
Cod. Determ: DTVU68347 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2648/2023

pubblicata il 15/01/2024 Reg. del Settore n. 330 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione  compensi  relativi  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  e
CSP connessa all'intervento di "Lavori di Riqualificazione di San Vito Alto,
DPCM  21  gennaio  2021;  CUP  F88B18000030005  -  CIG   9943130273  -
Cod. Uff. WXPWVD



Cod. Determ: DTVU68347 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2648/2023

pubblicata il 15/01/2024 Reg. del Settore n. 330 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ING. ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  compensi  relativi  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  CSP

connessa all'intervento di "Lavori di Riqualificazione di San Vito Alto, DPCM 21 gennaio
2021; CUP F88B18000030005 - CIG  9943130273 - Cod. Uff. WXPWVD

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del  Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture

sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:

•con  decreto  del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle

finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,  in data 30 dicembre

2021 sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi

42  e  seguenti,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.160  e  dal  DPCM  del  21  gennaio  2021,  da

destinare  ad   investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

•l’Allegato 1 del predetto Decreto elenca i progetti  ammissibili,  relativi  alle istanze validamente

trasmesse  dai  Comuni  ai  sensi  del  DPCM  21  gennaio  2021  e  del  successivo  Decreto  del

Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021;

•l’Allegato  3  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  beneficiari,  completi  del  target  PNRR  di

riferimento  e  del  comune  soggetto  attuatore  nonché  degli  importi  assegnati  per  ciascuna

annualità  sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili  per ciascun esercizio,  in

cui è ricompresa la concessione del contributo pari ad € 3.834.249,00 per la realizzazione dei

lavori di Riqualificazione di San Vito Alto – CUP F88B18000030005;

•l’intervento  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,



Cod. Determ: DTVU68347 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

approvato con Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

•il codice CUP attribuito è il numero F88B18000030005;

•l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Interno PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”;

VISTA:

•la  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  1110/2023,  con  la  quale  si  è  avviata  tramite

piattaforma  della  Pubblica  Amministrazione  MEF  Consip  “acquistiinretePA”  RDO  3494600

una  TD  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e Direzione dei Lavori Riqualificazione

di San Vito Alto,  e la DD 2511/2022  con la quale  si  accertava in Entrata  sul  Capitolo  2176 -

fondi PNRR di € 3.834.249,00, Cap. di Spesa n. 9076; 

•la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1110/2023  con  la  quale  si  affida  l’incarico

professionale  di  redazione  della  Progettazione  definitiva,  Progettazione  esecutiva,  CSP,

Direzione  dei  lavori  e  contabilità  dei  Lavori  di  Riqualificazione  San  Vito  Alto-  DPCM  21

gennaio 2021; CUP F88B18000030005, alla RTP denominata "RTP SAN VITO ALTO”;

DATO  ATTO  che  il  predetto  RTP,  di  cui  solo  il  mandatario  emetterà  fattura  nei  confronti  della

Stazione Appaltante, è costituito dai seguenti professionisti:

•a. Capogruppo mandatario : ALFIERI ANTONIO EMILIO GIOVANNI, residente in Cosenza al Viale

Giacomo  Mancini  n.  144,  Partita  IVA  n.  02882110782,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di

Cosenza al n. 3943;

•b  .  Componente  mandante  :  LAVARRA  DANIELA,  residente  in  Castrolibero  (Cosenza)  alla  Via

Scipione  Valentini  n.  1,  Partita  IVA  n.  02551420785,  iscritta  all’Ordine  degli  Architetti

Pianificatori di Cosenza al n. 1061;

•c.  Componente  mandante:  MANCUSO  LUIGI,  residente  in  Dipignano  (Cosenza)  alla  Via  Santo

Ianni Basso n. 16, Partita IVA n. 03275450785, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Cosenza al

n. 5737;

•d.  Componente  mandante:  giovane  professionista:  CIPOLLA  CARLO,  residente  in  Cervicati

(Cosenza)  alla  Via  San  Rocco  n.  2,  Partita  IVA  n.  03846520785,  iscritto  all’Ordine  degli

Ingegneri di Cosenza al n. 6999.

•che  la  quota  economica  relativa  all’ing.  Carlo  Cipolla  “Giovane  professionista”  è  assorbita  dai

componenti  della  RTP  e  pertanto  non  comporta  aumento  di  spese  a  carico  dell’Ente

aggiudicatario; 

CONSIDERATO CHE i  predetti  professionisti  hanno consegnato  in data 25/05/2023  gli  elaborati

progettuali costituenti il Progetto Esecutivo, materialmente depositati presso il Settore 7;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 95/2023 del 03/07/2023 con la quale si prendeva

atto e si approvava il Progetto Esecutivo di Lavori di “Riqualificazione quartiere di San Vito alto” -

DPCM  del  21  gennaio  2021  -  CUP  F88B18000030005  e  si  disponeva  di  “dare  mandato  al

Dirigente  del  Settore  7  di  procedere  per  quanto  di  propria  competenza  in  ordine  agli

adempimenti consequenziali e successivi del provvedimento”;



Cod. Determ: DTVU68347 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICHIAMATA  la Determinazione n. 1317 del 06/07/2023 a contrarre lavori e la Determinazione

di aggiudicazione lavori n. 1647 del 23/08/2023;

RITENUTO  che  siano  maturate  le  condizioni  per  il  pagamento  delle  spettanze  ai  professionisti

incaricati in RTP per la prestazione della progettazione esecutiva e CSP, secondo le previsioni di

spesa del Q.E. approvato con Determinazione 1647 del 23/08/2023;

CONSIDERATO che i professionisti hanno costituito RTP con atto notarile registrato a Cosenza il

26/10/2023 n. 19471 serie 1T;

CONSIDERATO  che predette spettanze  tengono conto del ribasso offerto in sede di T.D. pari  al

7,48 % dal RTP costituito;

CONSIDERATO CHE 

•con la predetta determinazione dirigenziale n. 1110/2023 del 12/06/2023  si è provveduto ad 

impegnare,  a  favore  della  “RTP  San  Vito  Alto”  complessivi  €  152.259,17  dei  quali  €

120.002,50  quale  importo  delle  prestazioni,  € 4.801,10 per oneri  previdenziali,  €  27.456,57

per Iva di legge 22% in regime di scissione dei pagamenti sul cap. di bilancio in Uscita 9076 al

quale corrisponde il relativo capitolo di accertamento in Entrata n. 2176; 

•che  in  ossequio  al  RTP  costituito  le  quote  di  ciascun  professionista  sono  le  seguenti:  Ing.

Antonio Alfieri   (Mandatario),  in quota parte del 46%; Arch. Daniela Lavarra (Mandante),  in

quota  parte  del  27%;  Ing.  Luigi  Mancuso  (Mandante)  in  quota  parte  del  27%  e  “Giovane

professionista” (DM Infrastrutture e Trasporti 263/2016);

ATTESO CHE:

l'importo  contrattuale  per  l’intera  prestazione  di  progettazione  definitiva,  progettazione

esecutiva,  CSP  e  D.L.  e  contabilità,  tenuto  conto  del  ribasso  offerto  del  7,48%,  è  pari  a  €

120.002,50  oltre  cassa  previdenziale  e  Iva  come  di  legge  e  che  la  prestazione  maturata  per  la

progettazione definitiva, progettazione esecutiva e CSP è pari ad € 47.580,99 comprensivo di IVA

e Cassa;

PRECISATO CHE:

•il mandatario ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari

con gli estremi del conto corrente dedicato, come riportato negli allegati documenti;

•il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 9943130273;

•sono state acquisite le allegate attestazioni di regolarità contributiva da parte di INARCASSA;

PRECISATO  che la spesa da liquidare  ai  suddetti  operatori  economici  è  a  valere  su risorse  del

PNRR  -  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,

comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti  in progetti  di rigenerazione urbana,

volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale”  e  costituisce  parte

dell’accertamento sul capitolo di entrata 2176 - fondi PNRR di € 3.834.249,00, Cap. di Spesa n.

9076;

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza  nell’adozione  del  presente  provvedimento,  tenuto



Cod. Determ: DTVU68347 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

conto  dell’avvenuta  assegnazione  della  dirigenza  del  Settore  7,  tenuto  conto  del  nuovo

organigramma  della  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  approvata  con  D.G.C.  n.  51  del

16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. Del 16/05/2023;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della fattura nr.  9_23 del 01/12/2023  emessa

dall'Ing.  Antonio  Emilio  Alfieri  per  un  importo  di  €  47.580,99  compreso  Iva  al  22%  e  cassa

professionale,  attestata  dal  report  Prot.  n.  0000886342023,  concernente  la  redazione  della

Progettazione definitiva, la  Progettazione esecutiva e CSP per i Lavori di Riqualificazione di San

Vito Alto – CUP: F88B18000030005 - CIG  9943130273;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. di liquidare a valere sull’impegno effettuato con D.D. n. 1110/2023 del 12/06/2023:

-  all'ing. Antonio Emilio Alfieri, residente in Cosenza al Viale Giacomo Mancini n. 144, Partita

IVA  n.  02882110782,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza  al  n.  3943  la  somma  di  €

47.580,99  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  dallo  stesso  fornito  nella

dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  comprensiva  di  IVA  al  22%  di  €  8.580,18

(da versare a cura del  professionista)  e di  ritenuta  di  acconto di  Euro 7.500,16 (da versare  a

cura  dell’ENTE),  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  cap.  9076  come  di  seguito  riportato  (giusta

fattura nr9_23 del 01/12/2023), come di seguito riportato:

CREDITORE CAP.SPESA DENOMINATO RIF.IMPEGNO ESIG.2023

RTP San Vito Alto

Mandatario  Ing.

Antonio  Emilio

Alfieri

9076

Lavori  di

Riqualificazione  di

San Vito Alto

n.1110/2023 € 47.580,16

TOTALE € 47.580,16



Cod. Determ: DTVU68347 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.  di  dare  atto  che  il  pagamento  di  cui  sopra  rientra  nel  PNRR  -  Missione  5  “Inclusione  e

Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di

emarginazione e degrado sociale” e costituisce parte dell’accertamento sul capitolo di entrata

 2176 - fondi PNRR di € 3.834.249,00, Cap. di Spesa n. 9076; 

4.  di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica  di

rendicontazione e monitoraggio "Regis";

5. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico

del  Procedimento  di  cui  all’art.  31 del  D.  Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.  è il  dirigente  del  Settore  7,

ing. Antonella Rino;

6.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

7.di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  13°  Settore  finanziario  per  quanto  di

competenza;

8.  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio archivio per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Determina affidamento
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione flussi
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Report accettazione fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa ing. Alfieri
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa Arch. Lavarra
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa ing. Mancuso

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


